ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и организации проведения самообследования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок проведения

самообследования индивидуальным предпринимателем, осуществляющим

образовательную деятельность (далее — ИП), в целях оценки собственной

работы и обеспечения открытости.

1.2. Самообследование проводится в соответствии с требованиями

статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» и Приказом Минобрнауки РФ от 14.06.2013 № 462

«О порядке проведения самообследования».

1.3. Цель самообследования — оценка эффективности реализуемых

образовательных программ, уровня удовлетворенности обучающихся,

доступности и открытости информации, а также выявление направлений для

совершенствования.

1.4. Самообследование проводится один раз в год. Форма проведения

— индивидуальная (самостоятельно ИП). Привлечение сторонних

специалистов допускается по усмотрению предпринимателя.

1.5. По результатам формируется отчёт о самообследовании, который

публикуется (при наличии) на официальном сайте либо предоставляется по

запросу заинтересованным сторонам.

2. Планирование и подготовка работ по самообследованию

2.1. Отчет о самообследовании может содержать информацию по

следующим направлениям:

– характеристика образовательных программ (наименование,

структура, цели);

– сведения об обучающихся (количество, возрастные группы, формат

обучения);

– особенности используемых методик и образовательных технологий (в

том числе ЭО и ДОТ);

– доступ к материалам, технической платформе, поддержке;

– сведения о порядке заключения договоров, предоставления услуг и

взаимодействия с обучающимися;

 2

– анализ удовлетворенности обучающихся и обратной связи (по

желанию);

– самооценка уровня доступности информации, защищённости

персональных данных;

– при наличии — краткая характеристика цифровой или методической

базы.

2.2. Отчёт оформляется в свободной форме и включает:

– наименование ИП;

– период, за который проводится самообследование;

– перечисление направлений анализа;

– выводы и предложения по улучшению (при наличии).

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения

ИП и действует бессрочно.

3.2. Изменения в Положение могут вноситься ИП в любое время путём

утверждения новой редакции.

3.3. Отчёт о самообследовании является внутренним документом,

предоставляется по запросу контролирующих органов или публикуется по

усмотрению ИП.